СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

   ВЫСОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

          ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________
                                                Р Е Ш Е Н И Е
от  16 февраля   2024 г.
№ 119

с.Высокое
О работе     администрации
Высокинского сельского поселения

за 2023 г.  и о задачах социально-

экономического развития на 2024 г.
Заслушав отчет главы администрации Высокинского сельского поселения о работе за 2023 год и о задачах на 2024 г., Совет народных депутатов Высокинского сельского поселения
 Лискинского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
1. Отчет главы администрации Высокинского сельского поселения  о работе за 2023 год  принять к сведению, приложение № 1.
2. Утвердить план социально-экономического развития Высокинского сельского поселения на 2024 год, приложение № 2.
Председатель Совета народных депутатов

Высокинского сельского поселения                                         В.И. Терещенко
Глава Высокинского

сельского поселения
      О.А. Котлярова
Приложение №1

                                                                                                        к решению Совета народных
депутатов Высокинского

сельского поселения

№ 119 от 16.02.2024г.

Отчет

главы администрации Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района о проделанной работе в 2023 году и о планах на 2024 год.

                   Ежегодный отчет главы поселения - это подведение итогов прошедший года   и о том, что планируется в нашем поселении в новом текущем году. Зачастую, наши планы корректируются и могут меняться, в процессе работы, но связано это с тем, что мы стараемся незамедлительно реагировать на возникающие острые проблемы, имеющие высокую приоритетность.

Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и создание комфортных и благоприятных условий, для проживания и трудовой деятельности нашего населения.

 Администрация занимается содержанием в работоспособном состоянии всех жизненно важных объектов сел, их строительством, реконструкцией, ремонтом. Работы немало так как в составе нашего поселения три населенных пункта: с. Высокое, хутора Старая Покровка и  х.Подлесный, СНТ «Бородино», «Дубки», «Полянка».

В поселении в 2023 году родилось – 19 детишек, умерло – 46 человек, прибыло – 98 человек, убыло – 31 человек. Численность населения на 01.01.2024г. составляет -  2395 человек.

Работающего населения в поселении 1 352 чел., пенсионеров 591 чел., детей и молодежи – 452 чел.

Всего личных подсобных хозяйств – 1163.

  На территории сельского поселения работают все социальные объекты, необходимые для проживания людей, нормального развития территории:

Детский сад на 40 детей, при средней школе дошкольная группа на 20 детей, ясельная группа, школа на 400 учащихся, Дом культуры на 270 мест, амбулатория, филиал сбербанка, почта, библиотека, спортивная школа, магазины.

На территории поселения расположены следующие промышленные и сельскохозяйственные предприятия: ООО «ЭкоНиваАгро», ЗАО «Воронежтерминал», ООО «Исток», ООО «Лиско бройлер», АО «РЖД-Строй». От их производственной деятельности в бюджет сельского поселения поступают значительные налоговые отчисления. А самое главное, данные предприятия дают рабочие места, заработную плату нашему населению.

В поселении три новых строящиеся жилых микрорайона на 240 домов, в 2023 году введено в эксплуатацию 33 жилых дома, общей площадью 3870 кв.м. Строительством жилых домов естественно занимаются работоспособное население, а это – кадровый резерв, реальная рабочая сила и специалисты разных уровней готовые работать на сельхозпредприятиях, объектах промышленности.
Наше поселение территориально находится вблизи города Лиски, вблизи перерабатывающих заводов, имеются автомобильные и железнодорожные транспортные развязки, обширные сельхозугодия – все это является реальным конкурентным преимуществом и основополагающим фактором для повышения инвестиционной привлекательности. В том числе инвестиционная привлекательность напрямую зависит от кадрового потенциала, уровня их профессиональной подготовки.

Одним из показателей инвестиционной привлекательности это увеличение земельного налога, поступающего в бюджет поселения от юридических лиц:
	Поступило:

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	3 986,0 тыс.руб.
	4 322,5 тыс.руб.
	5021,3тыс.руб.

Тем самым мы можем сделать вывод: привлечение инвестиций в экономику муниципального образования, является одной из наиболее важных задач, решение которой позволит достичь динамичного социально-экономического развития территории.
В нынешнем году в поселении, южнее с.Высокое начато строительство элеватора для сельхозпродукции - ООО «Бичевнический элеватор» директор Жидков Р.Н. Южнее с.Высокое начато строительство мясоперерабатывающего комплекса малой мощности –  предприниматель Мораш С.В.   В х.Старая Покровка начал работу песчаный карьер «Старопокровский – 2» ООО «ЗемсервисСтрой».  Новые предприятия – это новые рабочие места, это дополнительные налоги в бюджет нашего поселения.

Работа администрации поселения, производится в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте поселения. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. В соответствии с законодательством наш сайт начал работу в системе «Госвеб» - это подсистема Единого портала госуслуг, которая обеспечивает доступ пользователей к информации, размещаемой на официальных сайтах органов и организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Есть альтернативные источники информации в сети интернет это -  «В Контакте» и «Одноклассники» где можно получить текущею информацию о работе поселения.
Работы  Высокинского сельского поселения реализуется по  утвержденным муниципальным целевым программам:

№1 Муниципальная целевая программа  «Развитие и сохранение культуры» затрачено средств в 2023г. – 2093,3 тыс. руб.

№2 Муниципальная целевая программа  «Муниципальное управление и гражданское общество» затрачено средств в 2022г. – 6891,6 тыс. руб.

№3 Муниципальная целевая программа «Развитие территории поселения». Затрачено средств  в 2023г.- 7765,5 тыс. руб.

№4 Муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории Высокинского сельского поселения», затрачено 0 рублей, программа новая начинаем работать по ней в 2024году.

№5 муниципальная программа «Развитие транспортной системы» затрачено средств 6548,0 тыс.руб.

 В рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы» подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог» за счет средств дорожного фонда выполнено:

- реконструкция дорожного полотна в асфальте по ул.Садовая, общей протяженностью 574 м, затрачено средств дорожного фонда: 2479,3 тыс. руб.

- произведен ямочный ремонт дорог по ул.Полевая, Мира, пер. Садовой  в с. Высокое.

- ремонт дороги по ул.Солнечная в щебне, протяженностью 597 м, затрачено: 1915,06 тыс.руб.

- примыкание к дороге местного значения по ул.Рабочая к пешеходному тротуару в асфальте - 87 кв.м., стоимостью 107,5 тыс.руб.

- тротуар от ул.Ленина до ул.Советская протяженность 188м, затрачено: 709,8 тыс.руб.

- уложен ливнеотвод по ул.Садовая, затрачено 160,0 тыс.руб.
Общая протяженность дорог в Высокинском поселении составляет  86,2 км, из них имеющих твердое, усовершенствованное покрытие – 35,1 км, что составляет 40%. Надеемся, что с каждым годом усовершенствованных автомобильных дорог в поселении будет больше.

Проведен текущий ремонт систем водоснабжения: замена глубинных насосов, ремонт электрооборудования, затрачено средств – 650,0 тыс. руб. Произведена покраска башни Рожновского по ул. Ленина – 60,0 тыс.руб.

В 2023 году проведены работы по выпиловке аварийных деревьев по улицам Мира, Советская, Ленина в с. Высокое всего затрачено средств – 105,0 тыс. руб.

Заменено 46 светильников уличного освещения на экономичные светодиодные по селу Высокое, затрачено средств – 264,3 тыс. руб.

Проведена реконструкция уличного освещения по ул.Юбилейная в с. Высокое установлено 15 светодиодных светильников проложено 850м силового электрокабеля, установлены приборы учета электроэнергии на уличное освещение. Всего затрачено средств – 297,5 тыс. руб.

       Проведены работы по ремонту водозаборной скважины по ул.Полевая, к сожалению «реанимировать» водозаборную скважину 1972 года постройки не смогли, после «вскрытия» скважины было установлено что фильтры очистки изношены на все 100%, запаса воды в данном источнике минимальное, вследствие чего было принято решение о томпанаже, был подготовлен проект консервации данной артскважины, проведены работы по её закрытию. Вследствие чего назрел критический момент о необходимости новой артезианской скважины. Готовится смета, районное руководство обещало финансовую поддержку в данном вопросе. Надеюсь на тесное и плодотворное сотрудничество с правопреемником нашей ресурсоснабжающей организации  это - МУП «Водоканал» по решению данной проблемы в нашем поселении.

        Администрацией провели  большую и материально затратную работу по оформлению прав муниципальной собственности. Водопроводы, водозаборы полностью оформлены и переданы новой управляющей компании по водоснабжению – МУП «Водоканал».

        В настоящее время проводятся работы по  оформлению прав собственности автомобильных дорог местного значения.  Проводится межевание дорог в х.Старая Покровка.
         Работа с населением

Работа с обращениями граждан – один из важнейших участков деятельности администрации. С одной стороны, обращения – это общественный контроль, право восстановить нарушенные права граждан, обеспечить социальную справедливость. С другой стороны – это информационно-аналитическая работа, которая способствует должностным лицам знать наиболее острые проблемы населения.

Так или иначе, их анализ и обобщение позволяют совершенствовать работу, направлять усилия на наиболее злободневные проблемы жителей нашего поселения.

Работа с обращениями граждан  в  администрации  осуществляется  в соответствии  с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом  от 2 мая  2006 г.  № 59 – ФЗ « О порядке  рассмотрения   обращений граждан Российской Федерации».

Вопросы работы с письменными и устными обращениями граждан стоят на постоянном  контроле.
За отчетный период, в администрацию обратилось более 850  человек по самым различным вопросам. В основном это: выдача различных справок,  выписок из похозяйственных книг,  уточнение и  присвоение  адресов земельным участкам  и  жилым  домам и другим вопросам.

За 2023 год от граждан поступило 21 письменное обращение.

По всем вопросам обратившимся даны разъяснения в рамках компетенции администрации.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято  49 постановлений и 42 распоряжения по основной деятельности.
Все нормативно-правовые акты обнародуются на информационных  стендах, размещаются на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

         Вновь хочу проинформировать всех присутствующих здесь граждан о том, что 29 июня 2021 года вступил в силу Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», который устанавливает порядок выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости. Теперь органы местного самоуправления проводят на территориях указанных субъектов Российской Федерации и соответствующих муниципальных образований мероприятия по выявлению правообладателей объектов недвижимости, которые в соответствии со статьей 69 настоящего Федерального закона считаются ранее учтенными объектами недвижимости или сведения о которых могут быть внесены в Единый государственный реестр недвижимости по правилам, предусмотренным для внесения сведений о ранее учтенных объектах недвижимости и мероприятия по обеспечению внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости в случае, если правоустанавливающие документы на ранее учтенные объекты недвижимости или документы, удостоверяющие права на ранее учтенные объекты недвижимости, были оформлены до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и права на такие объекты недвижимости, подтверждающиеся указанными документами, не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.

          Администрацией Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района проводятся такие мероприятия. По данным кадастрового учета, сведений Росреестра выявляются  недооформленные объекты недвижимости. Администрация сельского поселения информирует граждан о возможности и необходимости оформления таких объектов. Это можно сделать, обратившись в администрацию сельского поселения и МФЦ.

  В здании администрации еженедельно, каждый вторник с 8.00 до 16.00 ведется прием жителей муниципального образования специалист филиала автономного учреждения Воронежской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» г. Лиски.  Срок окончания данной можно сказать «амнистии» по оформлению прав собственности истекает 1 июня. Просим жителей не оформившие надлежащим образом права собственности  на имущество успеть сделать до 1 июня 2024г.
В 2024 году планируется:

- за счет средств дорожного фонда будет произведен текущий и капитальный ремонт дорог в поселении, а именно:

реконструкция асфальтового полотна по ул.Полевая;

реконструкция асфальтового полотна от ж-д переезда до ул.Ленина;

реконструкция щебеночного покрытия по ул.Юбилейная, проезда от  ул.Солнечная до ул.Березовая.

- реконструкция уличного освещения по улицам Колхозная, Абрикосовая в х.Подлесный, ул.9 мая  - в с.Высокое.

- благоустройство стадиона, расположенного в с.Высокое по ул.Полевая по программе поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования;

- ремонт мемориала павших в годы ВОВ односельчан;

- перебуривание скважины по ул.Полевая;

- замена уличных светильников на светодиодные в с. Высокое;

- оформление прав собственности на дороги местного значения;

- оформление санитарных зон под существующими кладбищами;

- участие поселения в конкурсном отборе ТОС, ПМИ «Инициативное бюджетирование», «Комплексное развитие сельских территорий».

Наступивший год знаменателен еще и тем, что в этом году с 15 по 17 марта пройдут выборы Президента Российской Федерации. С 17 февраля в преддверии выборов президента России сотрудники участковых избирательных комиссий будут совершать поквартирные обходы избирателей для информирования о голосовании.
Во время обходов будут уточнять данные списка избирателей, информировать о датах, времени и местах голосования, обо всех формах участия в голосовании и о зарегистрированных кандидатах. Обходы будут проводиться до 7 марта.
Уважаемые односельчане, убедительная просьба явиться на избирательные участки и сделать свой выбор.

Таков итог работы администрации Высокинского сельского поселения и планы на 2024 год. Обязательства, которое берет на себя администрация поселения, сориентированы на решение насущных проблем наших жителей. А реализация намеченных планов во многом зависит от нашей с вами сплоченности, желания и умения сохранять слаженность в совместной работе и взаимную ответственность.

Выполнение поставленных задач возможно лишь при тесном взаимодействии   органов местного самоуправления, депутатов  и населения. Надеюсь, что совместная слаженная, созидательная работа приведёт нас к успеху.